CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ

 Av.Cel Marcos José de Leão Nº 50  CENTRO  FELIZ  RS  CEP: 95770-000
 51 36371485  camara@feliz.rs.go

Exmo Senhor Júnior Freiberger
MD Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz-RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 09/2018

Jorge Zimmer, vereador do Partido dos Trabalhadores, vem, com suporte no artigo
166 do Regimento Interno da Casa, requer o encaminhamento de PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS dirigido à CORSAN, c/c ao Poder Executivo Municipal de Feliz, para
que seja normalizado o fornecimento de água potável na localidade de PICADA CARÁ,
município de Feliz/RS, em razão das seguintes justificativas:

JUSTIFICATIVA:

Considerando que são frequentes as notícias sobre a falta de água potável na
localidade de PICADA CARÁ, especialmente na Rua Oswaldo Glaeser;

Considerando que a CORSAN, por força CONTRATO DE PROGRAMA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, assumiu o dever de
garantir a continuidade dos serviços de abastecimento de água potável;

Considerando que o Município de Feliz, também por força do referido contrato, tem o

dever de fiscalizar permanentemente a prestação dos serviços, bem como de aplicar as
penalidades regulamentares e contratuais;

Requer-se, com suporte nos fundamentos de fato e de direito, acima delineadas, as

devidas providências para que a CORSAN garanta o fornecimento de água potável na
localidade de Picada Cará, sem as interrupções hoje verificadas, bem como para que o
Município exerça o seu dever de fiscalizar e, se for o caso, aplicar as penalidades
contratuais.

 Nestes termos pedem deferimento.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2018.

Jorge Zimmer
Vereador do PT